
CADERNO 2  9QUARTA-FEIRA, 08 DE FEVEREIRO DE 2012

Signatários: Sérgio Roberto Bacury de Lira, pela SEPOF e Edson 
Luiz de Oliveira, pela Prefeitura Municipal de Bragança.

COMISSÃO DE SINDICÂNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 338676

PORTARIA N°129, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2012.
O Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças, no uso de suas atribuições delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicado no DOE nº. 
31.824, de 03/01/2011,
CONSIDERANDO que é poder-dever da administração a apuração 
de irregularidades no serviço público, conforme o disposto no 
artigo 199, da Lei Estadual nº 5.810/94;
CONSIDERANDO o parecer do Processo nº  2012/841,
R E S O L V E :
I –CONSTITUIR Comissão de Sindicância composta pelos 
servidores estáveis ORLANDO SANTANA ROSA, matrícula nº 
26476/1, ocupante do cargo de Auxiliar Técnico, ANA TERESA 
BENTES NICOLAU DA COSTA, matrícula nº 761729/2, ocupante 
do cargo de Administrador Escolar e JOSIENE TAVARES DE LIMA, 
matrícula nº 57191508/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lotados neste órgão, para, sob a presidência do 
primeiro, integrarem a presente Comissão com a finalidade de 
apurar os fatos narrados no processo supracitado.
II –FIXAR o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, podendo ser prorrogado por igual período conforme 
estabelece o art. 201 do mesmo diploma legal.
Dê-se ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento,
Orçamento e Finanças

PORTARIA Nº. 0130, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2012.
O Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças, no uso de suas atribuições delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicado no DOE nº. 
31.824, de 03/01/2011,
Considerando a solicitação formulada através do Ofício nº. 
004/2012-CSA/SEPOF, de 31/01/2012, pelo Presidente da 
Comissão de Sindicância, e com base no art.201, item III, da Lei 
nº. 5.810/1994-RJU,
RESOLVE:
PRORROGAR por mais 30 (trinta) dias o prazo para conclusão dos 
trabalhos a cargo da Comissão Sindicante, instaurada através da 
PORTARIA Nº. 018, de 06 de janeiro de 2012, publicada no DOE 
nº. 32.072, de 09 de janeiro de 2012.
Dê-se ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento,
Orçamento e Finanças

PORTARIA Nº 025 DE 07 DE FEVEREIRO 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 339143

A Presidente, em exercício, da IMPRENSA OFICIAL DO 
ESTADO - IOE, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei Estadual n.º 4.438, de 12 de dezembro de 1972 e pelo 
Decreto n.º 1.636, de 08 de junho de 2005;
CONSIDERANDO que a unidade orçamentária desta autarquia 
desempenha atividades complexas e em quantidades volumosas 
quanto à execução das referidas despesas;
CONSIDERANDO que é responsabilidade fiscal da Imprensa 
Oficial do Estado o ordenamento de despesa; e
CONSIDERANDO, finalmente, o afastamento do titular da 
autarquia em gozo de férias regulamentares;
RESOLVE:
1) Delegar competência a servidora ANA CARMEN PALHETA 
ALVES, Diretora de Documentação e Tecnologia, para, 
juntamente com a Presidente em exercício da autarquia, Sra. 
MICHELLY DOS SANTOS FREIRE, praticarem, em conjunto, 
especialmente no período de 01.02.2012 a 01.03.2012,os atos 
abaixo relacionados, relativamente à movimentação financeira 
da entidade junto ao Banco do Brasil S/A:
a)    abrir contas de depósito;
b)   autorizar cobrança;
c)    receber, passar recibo e dar quitação;
d)   autorizar débito em conta relativo a operações;
e)    efetuar resgates/aplicações financeiras;
f)    efetuar transferências, exceto por meio eletrônico; e

g)   efetuar acordos.
2) As pessoas acima  elencadas poderão praticar, isoladamente, 
os seguintes atos:
a) Solicitar saldos e extratos; e
b) retirar cheques devolvidos.
3) Esta portaria entra em vigor, a partir de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
MICHELLY DOS SANTOS FREIRE
Presidente, em exercício

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 339027

PORTARIA Nº 048/2012-IDESP, BELÉM, 06 DE 
FEVEREIRO DE 2012.

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, 
de 30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de 
janeiro de 2011.
RESOLVE:
EXONERAR, ANDRÉA DE MELO VALENTE, CPF: 507.948.842-53, 
Matrícula 57201541/1 ocupante do cargo de Coordenador, código 
GEP-DAS-011.4, do Instituto de Desenvolvimento Econômico, 
Social e Ambiental do Pará – IDESP, a contar de 06 de fevereiro 
de 2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente do IDESP

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 338782

PORTARIA Nº 047/2012-IDESP, BELÉM, 07 DE 
FEVEREIRO DE 2012.

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, 
de 30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de 
janeiro de 2011.
RESOLVE:
NOMEAR, SILVANA LÚCIA CASTRO SILVA, CPF: 217.921.862-
15 para exercer o cargo em Secretario de Diretoria, código GEP-
DAS-011-1, do Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social 
e Ambiental do Pará – IDESP, a contar de 07 de fevereiro de 
2012
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente do IDESP

TERMO ADITIVO A CONTRATO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 338813
Termo Aditivo: 8
Data de Assinatura: 30/01/2012
Valor: 892.158,68
Vigência: 30/01/2012 a 30/04/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: A substituição da parte denominada Secretaria de 
Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação - SECTI pela Secretaria 
de Estado de Indústria, Comércio e Mineração - SEICOM, em 
virtude do disposto no art.23 da Lei nº 7.570/2011 que descreve: 
“A Secretaria de Estado de Indústria, Comércio e Mineração 
sucederá a Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e 
Inovação, em todas as atribuições, direitos e obrigações, 
decorrentes de leis, contratos, convênios e outros instrumentos 
vinculados às funções básicas”.

Contrato: 1
Exercício: 2007
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22662134766910000    335039              0101000000          Estadual
Contratado: INSTITUTO DE GEMAS E JÓIAS DA AMAZÔNIA - 
IGAMA
Endereço: Pç Amazonas, Bairro: Jurunas, S/N
CEP. 66025-070 - Belém/PA
Telefone: 9133443500
Ordenador: David Araújo Leal

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 338641

Contrato: 3
Exercício: 2012
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Destina-se a PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 
TELEFONIA MÓVEL PESSOAL (SMP), INCLUINDO UM SISTEMA 
INFORMATIZADO DE GERENCIAMENTO ONLINE.
Valor Total: 72.360,00
Data Assinatura: 01/02/2012
Vigência: 01/02/2012 a 31/01/2014
Registro de Preços: 14/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: TELEMAR NORTE LESTE S/A
Endereço: Tv Dr Moraes, 121
CEP. 66035-080 - Belém/PATelefone: 9188011516
Ordenador: David Araújo Leal

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 338624

PORTARIA: 37
Objetivo: Acompanhar a Comitiva do Ministério da Agricultura, 
Pecuária e Abastecimento - MAPA em visita aos municípios de 
Soure e Cachoeira do Arari/PA, visando a adequação do SIF não-
industrial do queijo do Marajó.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CACHOEIRA DO ARARI/PA - Brasil
SOURE/PA - Brasil<br
Servidor(es):
56937305/HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES (SECRETÁRIO 
DE ESTADO DE AGRICULTURA) / 0.5 diárias (Completa) / de 
08/02/2012 a 08/02/2012<br
Ordenador: IACIRA LEITE SEDRIM

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 339005

PORTARIA: 39
Objetivo: Avaliar projeto de construção e de reforma de viveiro 
na UAGRO do 5º Núcleo Regional do Baixo Tocantins, além de 
transportar sementes de açaí e cupuaçu visando a produção de 
mudas na região.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
180661/FLÁVIO PINHEIRO VIANNA (Engº Agrônomo) / 1.5 
diárias (Completa) / de 09/02/2012 a 10/02/2012<br
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

ERRATA DE TERMO DE CESSÃO DE USO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 339144

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº DA PUBLICAÇÃO: 324318, 
DOE Nº 34.064 DE 27/12/2011.
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA 
E ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS AGRICULTORES DO 
ASSENTAMENTO CRISTAL
ONDE DE LÊ: “Nº DO TERMO: 034/2011”
LEIA-SE: “Nº DO TERMO: 033/2011”
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO 
NUNES, CPF: 118.229.022-15, SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
AGRICULTURA.


